
FYZIKA 
Zadání práce na 29. 3. – 31. 3. 
Zápisek do sešitu 

Blesk 
 
Blesk je jiskrový výboj. 
Dochází k němu, když se v mracích nashromáždí velký elektrický náboj. 
Náboj mraku vyvolává v okolních mracích a předmětech na zemi náboj opačného znaménka. 
V určitý okamžik se záporně nabité elektrony utrhnou a dojde k výboji. 
 
Vzduch se na okamžik při výboji stává vodivým. 
 
Vzduch se při elektrickém výboji prudce ohřeje až na 30 000 ᵒC. 
Díky zahřátí vyzařuje světlo. 
Díky zahřátí se vzduch prudce roztáhne – vznikne zvuk – hrom. 
Trvá přibližně 0,001 s, je v průměru 2 – 3 km dlouhý. 
 
Bleskosvod je kovová tyč spojená se železnou deskou v zemi. Odvede blesk – el. náboj do země. 
 
 

 
 
 
Matika 29.-31.3.  
prac.sešit str.134-136 rýsování úhlů a str.164-165 dvojice úhlů 
 
Občanská a rodinná výchova 
- napiš do sešitu všechny prezidenty ČR (ČSR) od r. 1918 až do současnosti ve správném pořadí. 
Kontrola proběhne na zoom následující týden. 
 
ANGLICKÝ JAZYK 6. tř Týden 29.3.- 31.3.2021 

1. Hodina – samostatná práce  

- PS, str. 73 - 75 Lekce 2A a 2B – opakuj si novou slovní zásobu – budeme dále procvičovat 

na ZOOM hodině 

 

2. ZOOM hodina 

- Kontrola úkolu z minulého týdne - PS, str.52 This is my diet – cv.1, 2, 3  a str.53, cv. 4 a 5 

- Nová gramatika – How much/How many 

- I love food – str. 50 – poslech, čtení, překlad 

- Procvičování z učebnice a prac. sešitu 



Přírodopis 29.-31.3. 
1) Doposlat úkoly z minulého týdne – odpovědi na otázky – opakování členovci. 
2) Zopakujte si podle zápisů ve Vašich sešitech informace o členovcích rybníka – korýších, 
pavoukovcích a hmyzu (včetně podkapitoly – vývin členovců). Opakovat budeme i na zoomu. 
Členovce si připomeňte také zhlédnutím následujících videí. 
Rak říční 
https://www.youtube.com/watch?v=E5GSLwEFYwk 
Vodouch stříbřitý 
https://www.youtube.com/watch?v=1rlt9yAhqTw 
Vážky 
https://www.youtube.com/watch?v=vYPpYBbfXZI 
https://www.youtube.com/watch?v=PQyhp2X_De4 
3) Alf – test: Členovci rybníka – vypracovat do 2.4. 

 
 
 Dějepis    
 Sparta a Athény            
 Raná řecká tyranida  
                   - po VŘK v některých polis vypukly nepokoje proti aristokracii → k moci se dostal schopný 
jedinec a nastolil                  

                     samovládu = TYRANIDA  

                   - samovládce = TYRAN  

                   - období tyranidy nepovažujeme za úpadek → většinou se hodně podporovalo umění, 
literatura, architektura,                      

       řemeslo a obchod → poleis vzkvétaly!!  

                    - Řekové vládu jednotlivce dlouho nesnesli → období tyranidy končilo svržením tyrana a 
nastolením                 
                     DEMOKRACIE.  
   
                      Polis Sparta (S.)  

- na Peloponéském pol.  

- založili ji Dórové  

              - říká se jí Lakedaimon, celé území nazýváno Lakónie  

- S. byla vojenským státem – nejlepší vojáci v historii Řecka  

- pro Sparťany bylo největší ctí sloužit ve vojsku, vzdělání a umění pro ně nebylo důležité  

- jádrem vojska - hoplíta = pěší těžkooděnec vyzbrojený helmou, krunýřem, kruhovým štítem, 
mečem a kopím nebo    

  oštěpem  

- Sparťané se celý život věnovali tvrdému vojenskému výcviku  

- výchova dětí stejně drsná jako sami Sparťané – tzv. spartánská výchova  

- občanská práva měli ve S. jen plnoprávní Sparťané, ti mohli volit a být voleni  
 

https://www.youtube.com/watch?v=E5GSLwEFYwk
https://www.youtube.com/watch?v=1rlt9yAhqTw
https://www.youtube.com/watch?v=vYPpYBbfXZI
https://www.youtube.com/watch?v=PQyhp2X_De4


       

 
 

 
Politický systém ve Spartě 

 
 

 
 

 
 
 



Společnost 
 

 
 
 

Domácí úkol: kontrola na zoom 
Je mi osm let, a tak již rok nežiji se svou rodinou, ale s ostatními chlapci ve vojenském oddíle. Mám 
štěstí, jsem zdravý a silný. U nás od narození o výchově dětí rozhoduje stát, slabí a nemocní nemají 

právo přežít. Jsme vojenský stát, naši muži se z bitev vrací se štítem nebo na štítě.  
Běhám, zápasím, házím diskem a kopím, jsem poslušný a oddaný státu, věnuji se hudbě, protože ta 

posiluje soudržnost kolektivu. Číst a psát umím, ale není to pro nás nejdůležitější, čímž se zcela 
odlišujeme od Athéňanů.  

Vzorem nám jsou dospělí, účastníme se zasedání rady a sněmu, pokud se nás někdo na něco zeptá, 
odpovídáme jen stručně = lakonicky. Jak jinak? Vždyť žijeme na území řecké krajiny Lakónie, hledejte v 

jihozápadní části Peloponéského poloostrova.  
Až mi bude třicet let, založím vlastní rodinu, má žena mi bude rodit zdravé děti. Spartské ženy jsou 

silné, protože cvičí společně s chlapci. O naší společnosti se mluví jako o rovné. Stát řídí rada starších, 
jsou to muži starší šedesáti let. Pokud válčíme, vládnou dva králové, na ně dohlíží pět úředníků (eforů). 

Ty volí sněm (plnoprávní občané). Efoři jsou členové urozených rodin.  
Sparta využívá své polohy v úrodné oblasti, daří se našemu zemědělství, zároveň jsme soběstační i 

díky nalezišti železné rudy. Žijeme v dobrovolné izolaci, uzavíráme se před okolním světem. 
Nedůvěřujeme cizincům, pokud je vpustíme do města, podléhají neustále státní kontrole.  

Těším se, až vyrazím do své první bitvy, budu součástí oddílu, ten nejmenší tvoří patnáct mužů. Ti se 
společně stravují a spí v jednom stanu. Jako těžkooděnec budu ozbrojen dlouhým kopím, mečem a 

okrouhlým štítem. Před ránou nepřítele mě chrání přilba, pancíř a náholenice.  
Spartský bojovník vzbuzuje respekt…  

 
 

Otázky k textu 
1) Od kolika let jsem vychováván jako voják?  

2) Jakým činnostem se povinně věnuji?  

3) Kdo vede naši obec v míru?  

4) Kdy vládnou králové?  

5) Kdo jsou efoři?  

6) Co znamená lakonická odpověď?  

7) Jaký vztah máme k cizincům?  

8) Vysvětli, co znamená, že se vracíme se štítem nebo na něm?  

9) Jak vypadá zbroj těžkooděnce?  

10) Když dneska řekneme, že někdo má spartánskou východu, tak co to znamená?  



 
Polis Athény (A.)  
- na poloos. Attika  

- věnovali se zemědělství, řemeslu a obchodu, dbali na vojenskou povinnost, ale nezanedbávali ani 
kulturu, umění a vzdělanost  

- náboženským centrem pahorek zvaný Akropolis (na něm chrám Parthenon)  

- v důsledku VŘK se obyvatelé dostávali do dlužního otroctví → nespokojenost → neexistence 
psaných zákonů  

- 621 př.n.l. - Drakón nechal sepsat zákony – velmi přísné, trestem většinou smrt!  

- dlužní otroctví zrušil Solón a Athéňany rozdělil do 4 tříd podle majetku  

- po dalších reformách došlo ke vzniku DEMOKRACIE  
DEMOKRACIE  
• • z řec. slov: démos = lid a kratein = vládnout → vláda lidu  
• • způsob řízení státu, na kterém se podílí většina občanů  
• • rozhodovalo se na lidových shromážděních  
• • volit nesměly ženy, cizinci a otroci  
 

     
 

 
Politický systém v Athénách 

 

 
 

 
 
 
 
 



Český jazyk 
Mluvnice 
Nastudovat růžové rámečky v učebnici na straně 68–69!! 
Zápis do sešitu:(je toho hodně, tak si to nalepte) 
Podmět a přísudek=základní skladební dvojice: ZSD 
Podmět a přísudek patří mezi větné členy. 
Podmět  
Kdo co? (slovo v 1. pádě) 
Označení: PO (nebo podtrhneme rovnou čarou) 
Slovní druh: podstatné jméno, zájmeno, přídavné jméno, číslovka, sloveso v infinitivu 

1) Podmět vyjádřený: Jana nese košík. 

2) Podmět nevyjádřený: Poslal mi dopis. (on) 

3) Podmět všeobecný (blíže neurčená skupina lidí): O počasí mluvili v rozhlase. V televizi dávali 

Večerníček. 

1) Podmět jednoduchý = jedno slovo 

2) Podmět rozvitý = podmět a k tomu další slova, která říkají něco bližšího o podmětu: Jana 

Nováková z naší třídy je sprostá. (Jana je sprostá= podmět+přísudek), Jana Nováková – 

podmět rozvitý, Jana ze třídy – podmět rozvitý 

3) Podmět několikanásobný= více podmětů něž jeden: Jana a Pavel chodí do naší třídy. 

(podmětů je více a jsou od sebe odděleny čárkou nebo spojkou) 

Přísudek  
Co dělá? 
Slovní druh: sloveso, sloveso+sloveso +přídavné jméno, podstatné jméno, sloveso+sloveso v infinitivu 
Přísudek se může skládat z více slov! 
Označení: PŘ (nebo podtrhneme vlnovkou) 

a) Přísudek slovesný: 

1) Přísudek slovesný jednoduchý: sloveso 

Jana spadla ze schodů.  
Jana se postavila na židli. (se+si patří k přísudku) 
Jana bude koupat panenku. (to je přísudek slovesný jednoduchý jen je v budoucím čase a říká se tomu 
složený tvar) 
Postarali jste se o babičku? (přísudek slovesný jednoduchý, ale složený tvar) 

2) Přísudek slovesný složený: (moci, smět, muset, chtít, mít, začít, začínat, přestat, přestávat, 

zůstat, zůstávat) +sloveso v infinitivu 

Jana zůstala sedět na zahradě. 

Jana nesměla chodit bruslit. 

Jana začala hrát na kytaru. 

Jana přestala brečet. 

Jana mě nepřestává udivovat. 

 

b) Přísudek jmenný 

1) Přísudek jmenný se sponou (slovesně jmenný) 

Slovní druh: sponové sloveso + přídavné jméno, sponové sloveso + podstatné jméno 
Sponová slovesa: být, bývat, stát se, stávat se (bylo, bude, je, jsou, byli, není, nejsou, nestali se) 
Jana byla lakomá. 
Jana je učitelkou. 
Jana není ředitelkou naší školy. 
Lidé jsou unavení. 



Jana se stala ředitelkou. 
Jana se stává stále více ustaranější. 
Jana bývá často smutná. 

2) Přísudek jmenný beze spony: jen podstatné, přídavné jméno 

Sliby chyby. 
Sloh + Literatura 
Zoom hodiny se v tomto týdnu nekonají, protože jsou prázdniny. 
 
 

Zeměpis 29. – 31.3.2021  

Tento týden nás čeká: Hospodářství II. 

Zápis:                          

Hospodářství II 

 

Sekundární sféra 

 

Průmysl 

 

Druhý sektor hospodářství je zaměřen hlavně na průmyslovou výrobu a dopravu. 

Průmysl se nejčastěji rozděluje na těžký (zpracovatelský) a lehký (spotřební). 

 

 

Na výrobě konkrétních výrobků spolupracuje 

celá řada průmyslových odvětví. 

 

Doprava 

 

Doprava zajišťuje přepravu osob (osobní) a zboží (nákladní). 

Podle toho, kudy vedou dopravní cesty, rozlišujeme několik druhů dopravy: 

 Pozemní – automobilová, železniční 

 Vodní – vnitrozemská, námořní 

 Letecká 

Pro všechny druhy dopravy platí kvůli plynulosti a bezpečnosti určitá pravidla. Dopravní 

značení, dopravní cesty, vzdušné koridory apod. 

 

 

 

 

 

 

Lehký – spotřební 

průmysl 

Příklady výrobků 

Potravinářský Mouka, pečivo, 

uzeniny, nápoje, 

cukrovinky 

Textilní a oděvní Koberce, oděvy 

Elektrotechnický Počítače, televize, 

telefony 

Sklářský a keramický Sklenice, talíře 

Papírenský Papír 

Dřevozpracující Nábytek, hudební 

nástroje 

Těžký – zpracovatelský 

průmysl 

Příklady výrobků 

Energetický Elektřina 

Hutnický Železo, ocel, hliník, 

kolejnice 

Strojírenský Stroje pro výrobu, 

dopravní prostředky 

Chemický Plasty, benzín, hnojiva 

Stavebních hmot Cihly, panely, cement 



Terciární sféra 

 

Služby 

 

Jsou nejvýznamnějším sektorem hospodářství. Pro vyspělé země světa je typické, že nejvíce 

obyvatel zaměstnaných ve službách. V rozvojových zemích naopak nejvíce lidí pracuje 

v zemědělství a ve službách málo. 

Do služeb patří např.: školství, zdravotnictví, státní správa, bankovnictví, obchody, služby 

spojené s cestovním ruchem a další služby. 

Vzdělání propojuje terciární sféru s kvartérní, do které patří věda a výzkum, informační 

technologie. 

Cestovní ruch 

 

Někdy je přezdíván jako „průmysl volného času“. Říká se mu též turismus. 

S ním je spojena celá řada služeb – ubytování, stravování, doprava, informační centra, obchody 

apod. 

Rozlišujeme pobytové zájezdy, poznávací zájezdy, léčebné zájezdy, kulturní zájezdy (koncerty, 

festivaly). Někteří lidé tráví rádi svůj volný čas aktivněji – sportovní zájezdy, turistické zájezdy. 

Mohou být letní i zimní. 

Některé země jsou na příjmech z cestovního ruchu přímo závislé. Umožňují to vhodné 

podmínky (kulturní památky, přírodní památky, moře, hory apod.). 

Na obrázku je 10 významných světových památek. Poznáš je všechny? 

 

V programu Alf tě čeká test „Světové hospodářství II“. 
 
 


